
                                           

BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº 08/2020

31 de agosto de 2020

IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu
Rodovia BR 116, Km 589,8

Distrito Realeza
CEP: 36.909-300 – Manhuaçu - MG



PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

JAIR MESSIAS BOLSONARO

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

MILTON RIBEIRO

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ARIOSTO ANTUNES CULAU

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

REITOR

CHARLES OKAMA DE SOUZA

CAMPUS MANHUAÇU

DIRETOR-GERAL

JOSÉ GERALDO SOARES

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO

WÊNNIA ANTUNES BAIA

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao
princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 08/2020 
31/08/2020 Página 2



SUMÁRIO

PORTARIAS – RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO..................................................................................4
PORTARIAS – COMISSÕES.......................................................................................................................4
CONCESSÃO DE DIÁRIAS........................................................................................................................6

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 08/2020 
31/08/2020 Página 3



PORTARIAS – RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-
R Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25,
e Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018, Seção 2,
página 21,  e observada  a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08
de novembro de 2017, Seção 1, página 20,

R E S O L V E:

PORTARIA Nº 063/2020, DE 07 DE AGOSTO DE 2020

Processo: 23223.007669/2019-21

Art. 1º – CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, nos termos da Lei 11.784/2008, e do Art. 17 da
Lei 12.772/2012, ao servidor ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Servidor: LOHAM SANTOS DA SILVA
Matrícula SIAPE: 3157477
Titulação: ESPECIALIZAÇÃO
Instituição de Ensino: Universidade Estácio de Sá
Situação atual: D 1 – 01 – APERFEIÇOAMENTO
Situação Proposta: D 1 – 01 – ESPECIALIZAÇÃO
Vigência: 13/07/2020

PORTARIAS – COMISSÕES

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-
R Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25,
e Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018,
Seção 2, página 21, e observada a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08
de novembro de 2017, Seção 1, página 20,

R E S O L V E:

PORTARIA Nº 064/2020, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para Presidente e Vice-Presidente da Comissão
Responsável pela Elaboração do Regulamento dos Laboratórios de Informática do  IF Sudeste MG –
Campus Manhuaçu, instituída pela Portaria Nº 060/2020, de 30 de junho de 2020, conforme descrição a seguir:

NOME SIAPE Representação
Loham Santos da Silva 3157477 Presidente
Antônio José de Lima Batista 1017496 Vice-Presidente

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 08/2020 
31/08/2020 Página 4



PORTARIA Nº 065/2020, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

Art. 1º –  DESIGNAR  os servidores abaixo relacionados para comporem a  COMISSÃO DE APOIO
OPERACIONAL À OFERTA DE CURSOS À DISTÂNCIA do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, com vigência
até o dia 18/12/2020, conforme descrição a seguir:

Nome SIAPE Representatividade Grupo de trabalho
Antônio José de Lima Batista 1017496 Membro docente Vídeo
Antonio Loures Sobrinho 1606400 Membro Tae Interação com Alunos
Cleverson Ramom Carvalho Silva 1878564 Membro docente Divulgação
Diego Mathias Natal da Silva 1106068 Membro docente Divulgação
Fábio César Lemuchi 1068264 Membro Tae Inscrições e Certificados
Flávio Rosa Gomes de Sá 3146762 Membro Tae Vídeo
Flávio Roza Batalha 2169472 Membro Tae Divulgação, Vídeo
Guilherme Lima Vieira 1381455 Membro Tae Divulgação
Keyla Karla da Silva Amaral 2357646 Membro Tae Inscrições e Certificados
Leonardo Cabral da Rocha Soares 3157801 Membro docente Ferramentas
Loham Santos da Silva 3157477 Membro docente Inscrições e Certificados
Milena Amendro Faria 1118477 Membro Tae Inscrições e Certificados
Otacílio José Pereira 1716791 Membro docente Ferramentas
Romildo Lopes de Oliveira 1210535 Membro docente Divulgação
Rossini Pena Abrantes 2406190 Membro docente Inscrições e Certificados

PORTARIA Nº 066/2020, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  Comissão  de
Representação da Área de Ciências Agrárias, do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, com vigência até o
dia 18/12/2020, conforme descrição a seguir:

NOME SIAPE Representatividade
David Rafael Quintão Rosa 2274192 Membro: Coordenador do Curso Técnico em Ca-

feicultura
Flávio Neves Celestino 1267824 Membro: Coordenador do Núcleo Docente Estru-

turante do Curso de Agronomia
Gabriel Henrique Horta de Olivei-
ra

1839554 Membro: Coordenador do Curso de Pós-Gradua-
ção em Cafeicultura Sustentável

Art. 2º –  Finalidade: auxiliar nas ações de planejamento da Área de Ciências Agrárias do  Campus
Manhuaçu.

PORTARIA Nº 067/2020, DE 20 DE AGOSTO DE 2020

Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  e  discentes  abaixo  relacionados  para  comporem a  Comissão
Responsável pela Análise e Planejamento para a Criação  do Evento Dia do Cafeicultor, do IF Sudeste
MG – Campus Manhuaçu, com vigência até o dia 04/12/2020, conforme descrição a seguir:

Nome SIAPE/CPF Representatividade
Junia Maria Clemente 1063656 Membro docente
Romildo Lopes de Oliveira 1210535 Membro docente
Ana Carolina Corrêa Malta 083.415.296-79 Membro discente
João Vitor Ferreira da Silva 138.064.586-77 Membro discente

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 08/2020 
31/08/2020 Página 5



PORTARIA Nº 068/2020, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  Romildo  Lopes  de  Oliveira,  Matrícula  SIAPE  nº  1210535,  para
Presidente da Comissão Responsável pela Análise e Planejamento para a Criação do Evento Dia do
Cafeicultor, do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, com vigência até o dia 04/12/2020.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Endereço para consulta de diárias. 
Clique no link abaixo: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 08/2020 
31/08/2020 Página 6

http://www.portaltransparencia.gov.br/

	PORTARIAS – RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO
	PORTARIA Nº 063/2020, DE 07 DE AGOSTO DE 2020
	PORTARIAS – COMISSÕES
	PORTARIA Nº 064/2020, DE 13 DE AGOSTO DE 2020
	PORTARIA Nº 066/2020, DE 17 DE AGOSTO DE 2020
	PORTARIA Nº 067/2020, DE 20 DE AGOSTO DE 2020
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS

